Inter plurima vero documenta vix quidquam illustrius est eo, quod historia ultimi tumultus Galliae suppeditat; ex quo nempe perspicitur, quantum Iesuitismi genius contra statum regium ad eiusque eversionem possit. Res sic habet. Regni Galliae ea est conditio, ut a prudentiae politicae studiosis fere pro optimae politicae forma allegetur. Et quamvis in eo nobis cum ipsis per omnia non conveniat, certum tamen est eam firmissimam esse, siquidem ad absolutae monarchiae formam quam proxime accedit, contra tyrannidem tamen et seditionem iis legibus, ea parlamentorum auctoritate, illa denique sanguinis regii reverentia corroboratum et firmatum est, ut his solis rebus hactenus invictum perstiterit.

Et quantum ad sanguinis regii observantiam attinet, Galli vulgo aliquid prae reliquis nationibus in hoc affectu putantur habere. Illorum sane regia familia vetustior est, quam ulla Europaea. Contra hanc tamen firmissimam, ut Henrico III haud dubie videbatur, arcem Iesuiticae impressionis cuneus tantum valuit, ut quod in Galliis hactenus inauditum erat, rege in ordinem redacto familiae regiae auctoritatem ita penitus prostraverint, ut et personam regiam neci dediderint et infensissimae Gallis nationi ad invadendum regnum viam longe lateque complanaverint. Et nisi peculiaris et paene miraculosa Dei providentia conatibus eorum tam evidenter obstitisset, rem eo deducturi videbantur, ut Galli prodita regia familia, quae inter eos per annos plus quam 600 tam altas radices egit, ut omnes fere principes familias complexa sit, Gallici nominis perpetuum hostem et aemulum sibi regem ascivissent, idque sane multo

maiori miraculo, quam si nobis antehac Demetrium suum Moscoviticum obtrusissent. Heic autem, ut magis perspicuum fiat, quomodo instituti istius genius erga statum politicum sit affectus, ex tot illorum molitionibus, quibus Henricum illum subverterunt, unum saltem, sed valde insigne illorum stratagema heic producam, cuius haec est ratio:

Sub initium praedicti tumultus quaestio illa in Galliis agitari coepit, num pontifex Romanus Galliae populum a fidelitatis iuramento, quo regi suo obligatur, in casu haereseos absolvere possit? Ex hac oriebatur altera, huic admodum affinis: num cuilibet privato liceat tyrannum propria auctoritate occidere? Intelligis, opinor, cordate lector, quantum regis statusque regii et universae reipublicae in horum problematum decisione intersit. Et quid putas Apostolos dicturos fuisse, quando Hierosolymis primum concilium sub praesidio Spiritus sancti celebrabant, si religiosus aliquis cum huiusmodi quaestione coram eis apparuisset? Neque tamen in Galliis controversiae istae novae erant. Ad priorem enim ventilandam pontificum olim cum Galliae regibus perpetua litigia perennem materiam suppeditaverunt; posterior vero ante annos plus minus 200, post caedem nempe Ludovici Aureliani in Sorbonistarum collegio publice agitata et sollemniter decisa erat. Utraque semper constantissime fuit negata, adeo, ut posterioris assertio et assertor Ioannes Pratus, ni fallor, in concilio etiam Constantiensi ex aequo damnati fuerint.

Pro hac autem vice eadem quaestiones Galliam ad eum modum immutatam invenerunt, ut bona pars cleri et cum his totus Iesuitarum ordo utriusque assertionem probaverint, revocata et annihilata maiorum suorum perpetua sententia non aliter, quam si novus interea mundus successisset.

Huius vero immutationis Iesuitas praecipuos auctores existisse ipsa Sorbona post res sedatas publice professa est et Iesuitae idem non obscure agnoscunt, dum inter causas, propter quas olim pontificia excommunicatio contra Galliae reges minus efficax fuerit, hanc nominatim exprimunt, quod Gallorum animi tum non sufficienter dispositi fuerint, hoc est, quod tam acres seditionum concitatores non habebant, quales hodie Iesuitici concionatores sunt et confessarii.

Haec igitur Iesuitarum decisio (non tamen absque Deo)

Henrico necem attulit et contra parricidam absolvit eumque Ehudo isti, Israelitarum liberatori, aequiparavit; quale nihil in ulla Christiani orbis parte inde a religionis incunabulis auditum scriptumve est aut lectum.

Ubi tamen, proceres, ut rei indignitas melius perspiciatur, [quod] diligenter [est] notandum, sectam hanc tyranni, eius nempe, quem ab unoquoque privato impune occidi posse contendunt, definitionem sibi suaeque discretioni reservasse, secundum quamis nobis pro huiusmodi mactationis pecude habendus est, qui quacunq[ue] ratione in Romani pontificis indignationem incidit et ex Iesuitarum sensu excommunicatur, id quod ideo heic addendum fuit, quod in alterius quaestionis formatione ab ipsis insidiosè additur »in casu haereseos«, ut hoc nempe fucò perfidiam suam in supremum magistratum incrustent, cum ex praecedentibus constet, haereticos illis esse, non qui pravas in religione opiniones sectantur, sed qui Iesuitarum artes quocumque modo impediunt, aut ipsis non per omnia obsequuntur, sicut vel ex Venetorum exemplo intelligere possumus, quos haec secta per universam Italiam pro pestilentissimis haereticis proclamare dicitur, ideo saltem, quod latis, seu potius renovatis legibus Iesuitarum cupiditati frenum iniecerunt et quod forte etiam (de quo mihi constat) inquisitoriae potestatis libidinem intra nimis arctos carceres concluserunt.

De Henrico vero certum est eum, dum vixit, nullius uspiam erroris ab ullo Catholicorum insimulatum esse; constat etiam, eum in Catholico-Romana communione usque ad extremum perstitisse. Furoris autem, quo eum persecuti sunt, haec vera causa fuit, quod sceptrum regium non ei tradere volebat, quem sibi hi socii, tamquam idoneum molitionum suarum administrum, Galliae regem destinaverant.

Nunc ergo, proceres, iterum attendite mihiq[ue] dicite, an non per hoc Iesuitarum decretum omnium Europaeorum regum et quorumcunq[ue] magistratuum politicorum mors et vita ab arbitrii Iesuitici horoscopo suspendantur, ut si hic illis dextre ascendat, ipsi vivant et valeant, sin minus, pereant? Qua de re praedicta Venetorum calamitas, regis Britanniae perpetua pericula et illorum omnium metus, qui hunc ordinem sibi infestum sentiunt, abunde testantur. Venetorum tamen exemplum praecipue conspicuum est, quod respublica illa, ut dixi, Romano-

Catholicam religionem hactenus, tamquam imperii sui pALLADIUM, accurate observet et acerrime tueatur.

Quae exempla quoties expendo, toties exhorresco, cum videam, quam facile sub praesenti rerum statu inter nos simile quiddam in alterutram partem accidere possit, postquam in primis sectae Iesuiticae ad huiusmodi aliquem effectum tam pertinaces et fervidi conatus ab aliquot iam annis inter nos deprehenduntur. Eos sane ad tale aliquid etiam inter nos audendum satis animatos esse proximorum aliquod mensium experientia demonstravit.

Sed heic fortassis aliquis dicere volet inter nos nihil ab hac parte esse periculi, quod Iesuitis cum rege nostro probe conveniat etc. Mallet hos dicere posse regi nostro cum regni ordinibus et his cum regia Maiestate probe convenire. Hoc enim ad Reipublicae salutem aliquanto utilius et ad securitatem nostram firmiter et efficacius esset. Nunc autem hoc vere dici agnosco, neque tamen hoc ipsum sollicitudinis meae causam tollit, sed eandem potius auget. Ecquis enim certo dicere poterit, quod hoc regi nostro perpetuum futurum sit, ut Iesuitis tam propitiis utatur? Quid si is aliquando deprehensus illorum artibus, a quibus eum hactenus plerique circumventum existimant, animum mutet et potioem Reipublicae respectum habere incipiat? Ecquid tum eum sperare iubebimus? An non tempus fuit in Gallis, quo Henricum III ex Polonia redeuntem Iesuitae eo applausu excipiebant, ut laudum eius praeconio exsatiari nequirent dictitantes huic uni individuo omnes Constantinos et Carolos Magnos, omnes Ludovicos etc. inclusos esse, hunc fortissimum, christianissimum et invictissimum Christi athletam, ecclesiae Catholicae protectorem, haereticorum malleum et pavorem a Deo Galliis provisum? Quid vero haec omnia eum tandem iuverunt, cum hic proiectae assentationis affectus paullo post ita prorsus in contrarium mutatus sit, ut eum non solum occidi curaverint, sed occisi cadaver, quantum in ipsis fuit, sepultura prohibuerint, ipsumque parricidam in divorum catalogum retulerint?

Sed esto, inter nos tale nihil metuendum sit in praesentia; quis vero noverit, qualis in posterum regum rerumque nostratum status sit futurus? Nostraene itaque matri ita consulamus, ut tam ambiguae fructificationis semen scientes intra Rei-

publicae viscera retineamus, tanta cura foveamus et ad posteros propagemus? Quis, inquam, sanus nobis suadebit, ut fortunas nostras tam ambigui eventus aleae committamus, ut nempe Respublica non diutius salva sit, quam quousque regi, reive publicae cum Iesuitis probe convenit, ut tum demum nobis securis esse liceat, quando nihil inter nos est, quod sectae huic offensionis causam praebere possit?

Dixi, quanta vis sit aculei Iesuitici contra reges statumque regium, quoties hunc molitionibus suis obstare intelligunt. Heic autem lectorem notare velim, eiusdem pestis non minorem efficaciam esse in oppugnanda et expugnanda republica atterendisque legibus, quoties nempe sentiunt, se ab his in instituta sua venatione impediri. Et quod ad leges attinet, hae politicae tineae illas praecipue arrodere consueverunt et exedere, quibus ius successionis in regno continetur libertasque et pax publica firmatur. Qualem in Galliis praecipue invenerunt legem illam Salicam, matriculam et fundamentum illius regni, per quam stirpis regiae mascula proles, exclusis femellis, ad regnum sola admittitur. Cuius legis vigore successio regni post interfectum Henricum III ad Henricum IV, regem tum Navarrae, devolvebatur. Quod ipsum cum secta Iesuitica suum interitum interpretaretur, tantum efficere potuit, ut Galli hoc reipublicae suae fundamentum ipsimet subruere conarentur ascita contra hanc legem Philippi II, Hispaniarum regis, filia, quam ex Henrici II, Galliarum regis, filia susceperat, in regni sui heredem, operis totius promotoribus et internuntiis Iesuitis. Quod autem Gallis lex Salica praestat, hoc Poloniae adhuc regum iuramenta conferunt, per quae hactenus reipublicae liberae electionis ius conservatur.

Quam periculose vero hoc etiam libertatis nostrae fulcimentum ab hisce tineis arrosam sit, egomet dicere nolo, nec publice ipsemet divulgabo. Eiusdem virtutis illustre specimen coram oculis nostris in vicina Hungaria, Austria, Stiria, Carinthia etc. ediderunt, eo nimirum successu, ut obtritis legibus, quibus praedictarum nationum et provinciarum libertas nitebatur, partem earum penitus oppresserint, partem ad extremam desperationem adegerint. Hoc quidem rumor publicus hactenus constanter affirmat, in praedictis provinciis alicubi illustribus et antiquissimae nobilitatis familiis publice diem dictum esse, intra quem se aut coram Iesuitarum tribunali sistant, aut re-

lictis patriis sedibus alio migrent, quae res foederi isti male vertat.

Hic ergo iam quaero, proceres, si forte res in eum casum deveniat, ut regiam mentem Iesuitae inter nos vel nunc, vel posteris temporibus ita colant, ut eandem contra rempublicam, contra leges et libertates nostras incitent, ut quando hactenus coram moderna regia Maiestate pacem religionis, unicum illud furoris Iesuitici repagulum, ita traducunt, ut eam Tartaricam et Mahometricam perfidiam nuncupent, quam regia Maiestas citra aeternae salutis suae iacturam nec approbare possit, nedum, ut eandem tueri debeat etc., quam, quam, inquam, vos mihi spem dabitis? Novi tamen, quid etiam hic nonnulli excipiant, non esse videlicet tantopere admirandum, si confoederatio illa fortassis non omnibus probetur, sub qua nimirum tot abominandae sectae quotannis inter nos suppullulent etc. Age itaque, cedamus eis ad tempus (quod tamen citra reipublicae praeiudicium fiat) hoc iure; quid vero ad illud mihi respondebunt, quod in proximis comitiis Varsaviae dominica Misericordiae Domini¹ anno 1606 ex Petri Scargae ore audivimus, quando is converso sermone ad regem sic eum alloquebatur: »Eheu, rex, quorsum iam nobis res tua intempestiva conniventia reciderunt? Reges olim Poloniae de rebus ad rempublicam spectantibus cum solis senatoribus deliberabant, nuntiorum istorum terrestrium, quos vocant, nullae in hisce rebus partes erant, ut qui non ita dudum introducti sint. Nunc vero tua et quorundam maiorum tuorum socordia res eo, proh dolor, deducta est, ut quamprimum feroculus aliquis domicellus, qui se pro nuntio forte terrestri gerit, votum suum proponit, omnes ei protinus assurgere cogantur etc. Tuum, tuum erat, o rex, huiusmodi, quae contra antiquos mores inoleverunt, consuetudines cohibere«. Ubi etiam manibus ceu nutu indicavit, quid fieri vellet, summa nimirum papavera demetienda esse.

Hunc igitur tubicinis istius aulici tenorem si reliqui tribules ita persequerentur (ut profecto eum strenue persequuntur), ut ad istorum consiliorum executionem operam et vires suas regi aliquando in auxilium offerant, ecquid de nobis deque nostra illa hactenus illibata libertate futurum censetis?

¹ T. j. 9 kwietnia 1606 r.

Disputatur hactenus inter nos ab annis 50 aut circiter de legum Polonicarum auctoritate contra Pontificum Decretales, quae civis Poloni caput et fortunas in casu haereseos, ut loquuntur, absoluto episcoporum arbitrio contra expressas libertates nostras subiciunt regique nullas alias in hoc iudicio, quam ministeriales executiones, partes relinquunt.

Disceptatur etiam hodie de modo potestatis regiae itemque de Reipublicae in rebus ad regni salutem spectantibus auctoritate. De his autem controversiis quid Iesuitae sentiant, non est obscurum. Regi regiaeque maiestati (quamdiu in conatibus ipsorum promovendis constanter perget) tantum adiectum cupient, quantum Henrico III olim et eiusdem successori Henrico IV propter oppositam rationem detraxerunt. Quomodo vero vice versa in Rempublicam animati sint, P. Scarga iam nos docuit. Et vos adhuc dormire vultis?

Ex his ergo omnibus perspicitur, Iesuitas illos esse, qui diffidentiam inter regni huius subditos et supremum magistratum serunt, fovent, augent, exasperant, dum regiam Maiestatem nobilitati, nobilitatem regi suspectam efficiunt et sic principem eo deducunt, ut omisso fidelium subditorum respectu exterae amicitiae praesidia circumspiciat. Idem fere illorum studium est circa statuum illud dissidium, quod hactenus ceu in cineribus sopitum iacuit, quod tamen illi subinde fodiant, dum praelatorum animos sollicitando hos spe, illos metu, incitare non desinunt. Illas autem populares factiones, quibus ordo equestris periculosissime hoc tempore distrahitur, eccui alii, quam Iesuitis, acceptas feremus? Qui primum universum hunc ordinem generaliter in haereticos, quibus nullum in Regno, nisi precarium ius concedunt, in politicos, quos his aliquanto peiores statuunt, et sincere Catholicos sibi fideles tripartito discernunt et inter hos ipsos deinceps privatas simultates et dissidia serunt et alunt, ex quo inter infinita mala etiam illud consequitur, ut princeps ne quidem, si velit, praecipuum aliquem nobilitatis respectum habere queat, ut in cuius dissolutis scopis parum auctoritatis et praesidii sibi repositum norit.

Haec igitur etsi palam inter nos practicentur, ita, ut animi affectus citra ruborem ipsimet in publicum prodant, sunt tamen, qui Iesuitarum inter nos patrocinium suscipiant et omnia sedulo conquirant, quibus haec sub aliqua probabilitatis specie vel

prorsus negari vel saltem palliari et excusari quocunque modo posse confidunt.

His igitur deinceps nonnulla respondenda sunt; nam hoc tertium nobis designationis nostrae caput constitutum fuisse memini.

Qui itaque Iesuitas omnium fervidissime propugnant, primo loco Catholicam religionem allegare consueverunt, a cuius interitu sibi metuunt, si in Iesuitas gravius aliquid deberet statui. Estque hic defensionis Iesuiticae longe splendidissimus et maxime plausibilis praetextus, ad quem amplificandum congeruntur ordinis istius res gestae, barbarorum nimirum infidelium sub utroque mundi axe, sicut et haereticorum, in hisce partibus plurimorum, felicissima conversio; quibus antehac inter nos adiecti sunt divini illi et miraculosi sectae illius successus in Moschovia et augusta spes, quam ex illo tractu et nobis et Romanae ecclesiae ostentant. Ipsi etiam Iesuitae, ut heic forotantur, videri volunt eos, qui illorum eiectionem et ex aula remotionem suadent, id malitiose agere, ut abactis canibus ab ovili oves luporum saevitiae prostituant.

Ad haec igitur quid dicemus? Haec nempe primo heic admirari cogor, quibus rationibus sibi persuaderi patiantur Catholicam religionem citra Iesuitarum operam in Polonia consistere non posse ii, qui credunt Romano-Catholicam religionem, qualis illa nunc est, paulo minus, quam mille quingentos annos per orbem durasse, antequam Ignatius Loiola in terris natus est, ita videlicet, ut in nostra etiam Polonia tot centenos annos egregie floruerit. Deinde dico Christum et Apostolos inde ab initio non solum religionis propagationi, sed etiam aeternae eius conservationi per sufficientia media abunde prospexisse, ut ecclesiae, quamdiu in veritatis tramite simpliciter incedit, nullis novis et extraordinariis mediis opus sit. Hi autem non Iesuitas, quod quidem ego sciam, sed episcopos, presbyteros, doctores, pastores, diaconos etc. ordinarunt; istorum vero officiorum cum non solum nomina, sed etiam personae inter nos supersint, quibus illorum cura demandata est, quis dubitet, quin hi, dummodo officium faciant, religionem recte sint curaturi, ut maxime Iesuitae in Polonia nulli sint? Quodsi autem Iesuitae canum illa valde ambigua appellatione ita delectantur, ut sibi solis eam vindicent viderique velint citra ipsorum vigilem curam Domi-

nicum ovile omni praesidio destitui, indicari mihi velim, quid de reliquo ordinario clero sentiant? Num hos forte pro vulpibus haberi velint?

Tertio, ulterius sic dico religionis curam et propagationem Iesuiticae designationis minimam partem esse, quam nimirum ipsi amplius non curant, quam quatenus praetextus illius eis ad principalem instituti sui finem, de quo dictum est, viam munit, id quod vel hinc apparet, quod inter eos partes docendi in ecclesia inferioribus fere committuntur, ut primicerii huius ordinis et qui ingenio praestant, illis, quas diximus, sublimioribus artibus in aulis liberius vacare queant.

Quarto, experientia testatur, quod etiam virorum doctissimorum, quos vel Iesuitae ipsi pro Catholicis coguntur agnoscere, calculo confirmatur, Iesuitas religioni Romano-Catholicae intra Europam magis obstitisse, quam ut eandem promoverint. De quo aliquot inter nos praestantissimorum virorum ex ipso etiam ecclesiastico ordine querimonias me non semel audire memini.

Hoc ipsum vero cum multis prorsus incredibile videatur, his illud rationibus ulterius declaro: primum, omnes in universum Catholicos in eo mecum consentire opinor, quod ibi demum religio Romano-Catholica crescat et floreat, ubi concilii Tridentini canones et decreta acceptantur et iuxta eosdem creditur et vivitur, ibi inquam, institutae reformationis negotium, de quo supra dictum est, plene succedit, in quo nempe ecclesiae Catholicae salus hodie reponitur. Sed experientia perspicue testatur concilii istius executioni vix quidquam hactenus fortius obstitisse eiusdemque decreta nationibus magis suspecta et exosa reddidisse, quam Iesuitarum practicas et seditiosum fervorem, quibus modestissimum quemque inter ipsos etiam Catholicos offenderunt et omnia turbarunt. Deinde negari non potest, solius Iesuiticae bilis praefervido aestui imputandum esse, quod Romano-Catholica religio hodie in amplissimo Britanniae Maioris regno tanto studio premitur et opprimitur, ut nunc etiam post exactos Iesuitas Catholici sacerdotum saecularium usu penitus priventur et sic regis clementissimi beneficio gaudere nequeant. Eandem calamitatem iidem Catholici ante annos non adeo multos in Scotia Iesuitarum culpa perpassi sunt. Cum enim illorum nonnulli in regno Scotiae coniurationis cuiusdam, quae contra regem ibidem a Paulo Crichtonio Iesuita in Hispania instituta erat, tabulas

hincinde inter Romanae professionis homines clanculum circumferrent, quibus illi subscribere debebant, re prodita ex primaria Scotiae nobilitate complures, qui hactenus ceu columnae religionis Romano Catholicae in praedicto regno fuerant, extremum vitae fortunarumque omnium discrimen adierunt. Sed et reliqui Catholici omnes cum ipsa religione, cui rex antehac non admodum adversari videbatur, in iustissimum regis odium incurrerunt ea ratione, ut in hunc usque diem miseri illi facinoris Iesuitici poenas luere cogantur.

Et quid aliud Hungaros et Transilvanos non ita dudum ad eum modum exacerbavit, ut una cum Iesuitis omnes catholicos sacerdotes, quos nancisci potuerunt, male tractatos ex finibus suis expulerint, quam importunus ille Iesuitarum fervor, dum hi, supremi magistratus auctoritate et favore freti, reliquias libertatis praedictarum provinciarum tanto impetu invadunt, ut incolae, qui hactenus omnia pertulerant, has ultimas Iesuitarum iniurias perferre nequiverint et extrema potius remedia arripuerint? Ad quod eos haud dubie vicinarum provinciarum perspecta calamitas animabat. Quin etiam de Polonia dubium nullum est, quin et inter nos aliquando rebus turbatis Catholicae religioni magnum aliquod infortunium conflaturi sint, si quidem diutius inter nos conversari debeant Cuius rei haec abundantissima causa iam nunc praesto est, quod hic livor illa, quae nobis tantopere commendatur, docendi facultate non contentus, machinationibus suis publicam magistratus auctoritatem praetendit. Quae res, ut forte plebeculam territat, ita cordatiores quosque vehementer offendit, studia eorum suspecta facit et quod iniquissimum est, magistratum, sicut et ipsum clerum, publico odio exponit eiusdemque auctoritatem subditis contemptibilem reddit. Haec igitur Catholicae religionis damna si cum profectibus comparentur, quos Iesuitae intra Europam in eiusdem propagatione fecerunt, tantum fortassis vix superfuturum est, ut gloriabundae illorum iactantiae respondeat.

Verumtamen, ut huius etiam infortunii culpam eis condonemus, si doctrinam Iesuiticam per se et extra hos excessus aestimemus, in eadem nihil, quod tanto praeconio dignum sit, deprehendetur; religio enim vel voce vel honesta vitae conversatione vel scriptis propagatur et defenditur. Vocis ministerium conciones et audiendarum confessionum artificium comprehen-

dit. In concionibus Iesuitae ut plurimum subtiles, diserti et in concitandis affectibus acres, vehementes et impetuosus esse consueverunt, ut imbecilles et incautos animos movere et percellere possint. Hasce autem qualescunque dotes, quae in sincerae pietatis schola non perinde aestimandae sunt, corrumpit et cordatioribus suspectas facit primum elocutionis sive actionis (hanc quidam hypocrisin vocari dicunt) gesticulatoria levitas nimiumque facundi sermonis studium et qui sub hoc praelucet, ardentissimae ambitionis affectus. Quorum utrumque nescio quid fucatum, et non apostolicum saccum sapit. Deinde deformat eas ista inexhausta calumniandi et convitiandi libido, qua plerumque in adversarios debacchantur, idque tantum, ut plebis animos incendiant et exasperent, cum interim adversarios, quos lucrari debebant, magis indurent. Me quidem haec ita offendunt, ut vilissimi pagi parochum interdum concionantem audire malim. quam, qui in universa Polonia inveniri queat, disertissimum Iesuitam.

Ad confessionarium artificium quod attinet, non infitias eo, hoc venationis Iesuiticae praecipuum instrumentum et perquam commodum rete esse. Neque tamen hoc ipsum tam caute hactenus disponere potuerunt, ut illa omnium arcanorum perscrutatio peccatorumque interdum non satis pudicum examen cum satisfactionis illa insidiosa, multoties etiam avara impositione non plurimos offenderit et a Catholica communione ita repulerit, ut ab eadem propter ipsos praecipue Iesuitas penitus abhorreant. Sentit hoc iam in vicina nobis Moravia praesul Olomucensis, sub cuius nomine Iesuitae libellum quendam ibidem typis excusum ediderant, in quo pro confidentium instructione catalogus peccatorum cum discretione venialium et mortaliu recensetur secundum distincta vitae communis officia, quando eius libelli abominanda spurcicie (ab amicis admonitus) post aliquanto diligentius perpensa, pudore victus, eundem, ut Christianae professioni minime ferendum omnique luce indignum opprobrium, pretio plus quam decuplo passim redimere ac penitus suppressere conatur. Quantum ad vitae conversationem, eam quidem ita hactenus instituerunt, ut nimis conspicua illa vitiorum ulcera, quibus clerus antehac turpiter deformatus laicisque exosus redditus fuit, studiose vitarint. Neque tamen in hoc etiam proposito tam constantes aut circumspecti fuerunt,

ut non in opposito arboris scientiae boni et mali fructus se in iisdem proderent. Dum enim ab una parte miraculosam quandam vitae continentiam, angelicam castitatem religiosaeque pietatis devotum studium ostentant, ab altera parte profundae avaritiae tam dira lues et circumveniendarum nobilium familiarum viduarumque et orphanorum decipiendorum tam callidum artificium deprehenditur, ut hoc ipsum prudentioribus in hominibus tam religiosis summae admirationi fuerit, ut interim superiorem artium Iesuitarum chorum heic intactum relinquam, de quibus tam multa iam dicenda fuerunt.

Restat scriptio Iesuitica, in qua fere summus instituti huius excellentiae gradus constituitur, nec id prorsus vanum censi debet. Negari enim non potest dictionis Iesuiticae characterem per se tersum et argutum, orationem etiam, si artificium spectes, floridam simul et nervosam esse. Quae descriptionis virtutes ad illectandam et capiendam iuventutem non exiguam vim habent, quae etiam Iesuitas harum praecipue rerum admiratione suscipere et sectari solet. Qui vero serio pietatis studio afficiuntur, haec tanto minus curant, quanto in hisce rebus nimia Iesuitarum affectatio evidentior est, non aliter, quam si omnibus veteribus et recentibus sophistis aut ipsis etiam triobolaribus rabulis palmam vellent praeripere. Veritatis autem sermo simplex est et esse debet, inprimis vero Christianae religionis tractatio huiusmodi fucatae et coloratae orationis lenocinia aversatur et reicit, tanquam corruptarum et prurientium aurium non satis castum delenimentum.

Prudentissimi denique quique incorruptissime iudicant, sic sentiunt, Iesuitas suis hactenus argutis et concitatis scriptis eatenus saltem profecisse, ut Catholicos suos inflammatos concitaverint, partem vero adversariam acuerint et obfirmaverint, ut sic bellum illud religiosum, quo ceu causone quodam Europa adhuc amburitur, tanto periculosius exarserit, quemadmodum nostris ipsimet oculis cernimus.

Quod autem de barbarorum in utraque India conversione pro Iesuitis adducitur, illud ex iis locis petitum est, ex quibus aliquis non solum verum dicere, sed etiam secure mentiri possit, in Polonia praesertim et in illa explorationis difficultate, postquam Castilienses et Lusitani nullum extraneum in illas

regiones admittunt, ideoque his nil aliud, quam vulgatum illud respondeo: »En Rhodus, en saltus«.

De haereticorum in his terris conversione rem non prorsus nego, ut de qua oculorum aspectus testetur, opus tamen ipsum non tam doctrinae Iesuiticae extraordinariae virtuti, quam argumentorum aureorum et argenteorum ponderi ascribendum censeo, quibus fere utuntur quorumque perennem copiam eis ecclesiae Romanae favor aulaeque Polonicae iucundus calor sufficit; inter quae tamen heic inter nos quandoque vitrea concurrunt, pro quibus alibi in vicinia ferrea substituunt. Quod genus conversionis Paulus Apostolus haud dubie eversionem seu potius corruptionem dixisset.

Ad rerum Moscoviticarum successus quod attinet, illi re vera nobis hactenus non citra fastum ostentati sunt, quorum etiam praecox spes gentem Iesuiticam ad eum modum inflavit, ut omnia sibi deinceps contra clerum, nobilitatem et quoscumque alios licere putaret. Qualia vero nunc ex iis locis per repetitos nuntios constanter afferantur, nemini hodie ignotum esse arbitror. Iesuitas tamen videmus et audimus omni narrationi acerrime contradicere, quod ipsum indicio est, rem ipsorum ibi actam esse et adhuc agi, ut quicumque tandem eventus (utinam bonus!) secuturus sit, non aliis eum principaliter, quam ipsismet imputare possimus. Quale autem meum ab initio, quamprimum consiliorum istorum aliquid in vulgus emanavit, de molitionibus illis iudicium fuerit, multis magni nominis viris, quibuscum sermonem ea de re contuli, notum esse scio, ipsi nempe causae in genere melius fundamentum optabam, deinde rem per se periculi plenam esse aperte profitebar, Horatianum illud de hisce conatibus subinde usurpans:

— — — — — et arma,
 Nondum expiatis uncta cruoribus,
 Periculosae plenum opus aleae
 Tractas et incedis per ignes,
 Suppositos cineri doloso.

Denique sic prae me semper tuli, si Iesuitae negotio huic se immiscerent, nullum eius bonum eventum exspectandum, hos enim omnia turbaturos; etsi res felicissime cadat, imperium illud ab ipsis perturbatum et motibus intestinis repletum iri, qui nobis tempore fortassis non aequissimo negotium facessere

possent, quemadmodum in Suetia nobis non ita dudum accidit. Quam verus autem aut falsus in his omnibus fuerim, utcunque rei istius fama hactenus studiose supprimatur, ipsum tamen tempus aliquando revelabit. Audio¹ nunc quosdam mussitantes, Patres Societatis Iesu in ipsam etiam Persiam penetrasse et nescio quem insperatum regis istius favorem experiri. Quod si verum est, nemo ambigat, quin hoc etiam imperium, per quod hactenus Othomanidis a tergo securis incitur, turbaturi et factionibus repleturi sint, ut Turcis hac ratione respirandi suique recolligendi spatium praebeant. Et tum nos etiam de Iesuitarum in convertendis barbaris studio rectius poterimus iudicare.

Religionis conservatrici propagationi subiungitur instituendae iuventutis nescio quod occultum et exoticum artificium, propter quod Respublica (si utique ecclesia iacturam hanc negligere posset) Iesuitarum opera carere nullo modo queat. Et hic praetextus superioribus aestimationis pondere non multum cedit, cuius tamen vanitatem viri in omni disciplinarum genere exercitatissimi, qui Romano-Catholicam religionem publice profitentur et defendunt, iam dudum orbi demonstrarunt, rationibus firmissimis evidenter ostendentes Iesuitas primum et Iesuitarum institutum bonis litteris et earum reflorescenti splendori plus offecisse, quam ut easdem promoverint, ostendentes insuper, disciplinam Iesuiticam meram corruptelam esse ingeniorum, quorum videlicet aciem retundat et pro eo, quod illa liberali institutione informare et excitare debebat, quendam eis potius stuporem inducat. Etsi autem probe sciam, quam hoc etiam multis prorsus incredibile videatur, ego tamen aliquot heic praestantissimorum virorum testimonia proferre possem, eorum, inquam, quorum nonnulli in praecipuis hodie Reipublicae officiis versantur. Quos non semel conquerentes audivi, se coactos esse Iesuiticae institutionis vitia aut peregrinando corrigere, aut eadem, postquam iam ad rempublicam animum applicaverunt, ipso rerum usu dediscere. Quorum iudicio experientia ipsa adstipulatur, cum constet inter ipsos haereticos, quos haec secta nempe a nobis pro talibus tractari vult et haberi, viros inveniri in omni disciplinarum genere exercitatos, qui ad omnia reipublicae munia idonei essent, nisi invidia eos premeret, etsi Ie-

¹ Ustępu »Audio... poterimus iudicare« w Jag. 1607 brak.

suitica institutione nullo unquam tempore usi sint. Quomodo-
cumque tamen haec se habeant, illud apud me fixum manet: si
quae Iesuitis hac in parte ab aliquibus tribuuntur, omnia veris-
sima essent et ipsi in Poloniam nostram alteras Athenas im-
portassent, illud tamen nimis vile pretium esse aestimandum
pro patria libertate, quam pro hac opera licitantur, cum prae-
sertim eruditae doctrinae fructus aliunde non minus commode,
quam a Iesuitis, habere possimus.

His tertio loco a nonnullis subiungitur, Iesuitas homines
esse actuales, quorum in rebus arduis expediendis magna sit
dexteritas, eximia fides etc. Multis hoc in ore est, qui pro Ie-
suitis nituntur, quos equidem admirari soleo, siquidem sub
hac actualitate, ut eandem quam mollissime interpretemur, aliud
nihil, quam civilem quandam industriam in expediendis nego-
tiis poterimus intelligere, qualis scilicet in aulicis ministeriis
praecipue requiritur. Sed Iesuitae hactenus nihil minus videri
volunt, quam quod saecularibus negotiis se immisceant, aut
eorundem tractandorum periti sint, ideoque eos, qui tale quid
de se spargunt aut credunt, vel pro apertis haereticis, vel pro
pseudo-Catholicis haberi iubent. Itaque videant, qui eos hoc no-
mine tantopere commendant, ut eos propterea retinendos cen-
seant, qua ratione haec inter se concilient. Ego interim Polo-
niae milites potius et aulicos, mihi vero servitores actuales,
ecclesiae autem monachos et religiosos, pios, doctos et devo-
tos opto. Verumtamen si, quod res est, fateri volumus, epithe-
ton hoc Iesuitis nimis vere competit, de quo totus orbis, in-
primis tamen Europa adeo luculenter testatur et nos etiam
hactenus actualitatem illorum ita sumus experti, ut si inter nos
ad hunc modum diu pergere debeant, de illis comicum illud
recte usurpaturi simus, quod si annitantur, ex unis nuptiis ge-
minas nobis effecturi sint, duplicato nimirum, quo in praesentia
urgemur, infortunio.

Sed quid putabimus Augustinum reliquosque istorum tem-
porum patres de huiusmodi actualibus monachis fuisse dictu-
ros? Aut quis etiam in saecularibus negotiis tam demens fuit,
ut in servo nequam veteratoriam calliditatem laudaret, aut explo-
ratoris exteri sollertiam ita commendaret, ut eum propterea sibi
fovendum existimasset? Vos igitur, proceres, haec scire velim,
ingenio praestante et versatili nihil perniciosius esse, si vires

suas ad res malas applicet. Ideoque hanc ipsam Iesuitarum actualitatem egomet inter iustissimas metus nostri causas refero, quae nobis veterum excutere nosque ad seriam rerum nostratium curam excitare debent.

Illud autem, quod de expediendi dexteritate adicitur, testimonio destituitur. Quid enim egregii natio haec inter nos praestitit, quidve tam dextre expedivit, aut quod potius bonum non impedivit? Nisi forte amissam Sueciam, devastatam Livoniam, afflictam Galliam, tentatam Scotiam, Anglicas conspirationes et tot nobilium hominum tragicum interitum, Venetianas practicas. Moscoviticas turbas, perturbatam Ungariam, oppressam Stiriam, Carinthiam, Carniolam et, quae hactenus in Polonia ediderunt, aulica progymnasmata pro Iesuiticae dexteritatis operibus nobis sunt habenda. Ad res quidem arduas aggrediendas et invadendas satis adhuc audax est haec secta; audaciae vero illius eventus is hactenus ubique sequitur, ut turbae maximae ab illis excitentur, tales nimirum, quae citra infiniti fere sanguinis effusionem adhuc nec sisti nec sedari potuerunt. Quamvis autem¹ inter nos malum hoc ad id usque calamitatis nondum processerit (quod equidem solius DEI benignitati acceptum ferre cogimur), illud tamen iam per depraedicatam Iesuitarum industriam effectum esse constat, ut caput rerum Polonicarum variis molestiis et gravissimis curis implicatum haereat, Respublica in omnibus fere membris suis turbata in extremum prope periculum adducta sit, statui etiam ecclesiastico tantum ubique invidiae conflatum, quantum non facile, ut nunc sunt tempora, superare poterit, ordo denique equestris gravissime offensus saltem non in extremam desperationem coniectus sit. Ex qua rerum nostratium dispositione quid sperandum metuendumve sit, prudentes facile dispiciunt. Quem igitur haec agendi dexteritas delectat, is videat et provideat, ne quid respublica Iesuitica detrimenti in Polonia capiat.

Nec id, quod de illorum eximia fide praedicatur, certioris fidei est; quod tamen illis forte persuaderi poterit, qui vel Iesuitarum arcanas designationes prorsus ignorant, vel quibus illi os alias ita oblinunt, ut propter certas causas ad eorum pala-

¹ Ustępu »Quamvis autem... prudentes facile dispiciunt« w Jag. 1607 i Ak. 1724 brak.

tum omnia dicant et faciant. Quodsi tamen aliquis fidem Iesuiticam verbis extollere velit, dico eam, quantaquanta est, totam exteris et quidem citra ullum boni Polonici respectum addictam esse et arctissime obligatam; huiusmodi, inquam, exteris, qui etsi corpore a nobis absunt, consiliis tamen et occultis machinationibus nimium interdum familiariter inter nos conversantur. Cum his ergo si forte aliqua nobis controversia incidat, ecquid illi nobis de Iesuitarum fide polliceri poterunt? An non vero in Galliis, Anglia, Scotia, Ungaria, Venetiis satis iam conspicua fidelitatis suae documenta in publicum ediderunt, si ad nostratia utique caecutimus? Et quid in re manifesta verbis opus est, cum nulla hodie Europae Christianae natio sit, quae non de Iesuitarum perfidia, aut saltem perfidiae suggestionem et excusationem conqueratur, si unam Hispaniam excipias, quamvis¹ etiam sint, qui de Hispania affirmant. hanc pulliciei Iesuiticae genuinam matrem horum suorum pullorum improbitatem agnoscere coepisse eandemque publice detestari, ut suo loco dicetur.

His denique a nonnullis additur inconueniens esse, ut Iesuitas Poloni expellant, cum Galli, qui propter longe graviores causas eos eiecerant, eosdem revocaverint, ubi etiam adhuc citra ullum reipublicae incommodum vivant etc.

Ego vero novi Iesuitas in Galliam reversos esse, sed quod a Gallis revocati fuerint, ne ipsi quidem, quamvis multa dicant, facile dicturi sunt. Interim vero artes, quibus se in Galliis denovo insinuarunt, tales sunt, ut propter illas ipsas eiectionem eorum inter nos maturandam existimem. Ex illis enim liquidissime perspicitur, quantum hic genius intra Europam in versando et circumagendo rerum civilium cardine polleat. Hoc enim sciendum, Iesuitas in Galliam non propter aliquem eorum usum, quo regnum illud carere non posset, receptos esse, sed ad vehementissimam summi Pontificis instantiam, quem videlicet rex in tam infida cum vicino potentissimo pace offensus nolebat, cui tamen serium catholicismi studium vix probaturus erat, quamdiu Iesuitas regno arceret. Interea ne illud quidem dubium est eos, qui summo Pontifici in restitutione

¹ Ustępu »Quamvis etiam sint... suo loco dicetur« w Jag. 1607 i Ak. 1724 brak.

illa promovenda operam suam apud regem praestiterunt, maiora Romae praemia consecuturos esse, quam omnes, quicumque hactenus reipublicae militarunt; quamvis non desint, qui existiment Henricum IV hac etiam ratione securitati suae consulere voluisse, quod alias a Iesuitarum eiectorum insidiis nunquam tutus esset futurus. Quod autem hactenus pacate dicuntur vivere, id si verum est, admirationem meretur, quantumvis causas gravissimas habeant, cur se in tam recente ante actorum memoria ad tempus cohibeant, sub illius praesertim regis imperio, cuius auctoritatem, quam sibi rebus gestis comparavit, non immerito verentur et metuunt. Quid autem futurum sit, si praesenti rerum Gallicarum capiti aliquid humani accideret rerumque administratio, ut antehac factum meminimus, ad minores haeredes devolveretur, facile erit divinare, cum varendum sit Galliam tum demum commissi in recipiendis Iesuitis erroris effectum suo magno malo sensuram. Nos vero hactenus causa nulla, per Dei gratiam, urget, ut Gallorum similes facti tam ambigui iactus aleam subeamus.

Haec fere pro Iesuitis ab iis afferuntur, qui persuasi sunt, nec rempublicam nec ecclesiam gentis istius opera commode carere posse. Praeter quos etiam alii sunt, qui etsi Iesuitarum acta omnium minime probent, in eosdem tamen nil gravius statui patiuntur, quod hoc citra maxima Reipublicae incommoda ne tentari quidem posse existiment.

Itane, fratres, res nobis eo iam redierit, ut aut Iesuitae et Iesuitismus tolerandi omnesque illorum machinationes cum tam praesenti Reipublicae periculo perpetiendae sint, aut extremum rerum discrimen adeundum? Ubi ergo tunc manebunt illa ordinis istius elogia, quibus ab initio nobis commendati sunt, quod homines sint innocentissimi, pacifici, quod spiritualibus contemplationibus toti addicti, in quibus Poloni huiusmodi prorsus clericos habituri sint, quales iamdudum desideraverint? Ab his ergo talibus ecquid nobis timendum erit?

Ego tamen iam dudum novi bilem hanc citra molestiam ex Reipublicae corpore nunquam evacuatum iri, postquam iam nostra incuria ad viscera tam alte penetravit, ipsasque praecipue vitales partes tam arcte obsedit; existimo tamen periculum aliquanto minus futurum, quam plerique sibi imaginantur. Quae enim incommoda nobis narrant, quae Iesuitarum expulsionem

secutura sint? — Summus Pontifex, inquit, et Hispanus gravissime offendentur. — Magna profecto numina quorumque ira nobis haud leviter aestimanda est! Quid enim de Polonia futurum existimabimus, si Saturnum et Iovem Europaeum tam male dispositos habeat? Ego vero heic servi illius comici expostulatione uti possem; »Possumne scire, quot mihi heic domini perferendi sint«?

Ne tamen nimis alicui confidens et securus videar, de utroque aliquid dicendum erit.

Ad Pontificis itaque offensionem quod attinet, de ea quidem nullus dubito, quin nimis certo secutura sit, agnosco etiam eam nobis formidandam esse; cum vero a Iesuitis longe graviora cogamur metuere, existimo hanc indignationem Polonis non nimium esse pertimescendam. Spero etiam ad eandem avertendam legitima media nobis non esse defutura; summus Pontifex enim aut bonus est et talis, qui memor sui officii, regni Poloniae aequae ac omnium aliorum Christianorum regnorum optimum statum promotum et conservatum cupiat. Cum tali itaque sperandum esset nobis facile conventurum, si nempe missis legatis ei ad oculum demonstraverimus, rem Polonicam nec cum Iesuitis nec cum Iesuitarum hactenus usitatis artibus diutius consistere potuisse etc. Nec dubito, quin is tempori cessurus et indignationem, si quae oborta fuerit, Reipublicae facile remissurus sit. Aut idem malus talisque est, qui suae tantum libidini citra ullum Reipublicae aut aequitatis respectum indulgeat omniaque prius sursum deorsum ferri patiat, quam ut, quod male coeptum est, corrigi sustineat. Tum vero iram eius ne curandam quidem existimo. Neque enim ulla vel divina vel humana lex Polonos obligat, ut aut suum ipsi periculum sibi scientes accersant, aut summi Pontificis iniustae sibi praeiudiciali voluntati se per omnia conforment.

Qua in re, si meum alicui iudicium suspectum esset, maiorum exemplis se patiat erudiri, ut cogitet, quid ipsi in simili casu fecerint. Cui enim ignotum est, quanta animorum contentione Pontifices olim Crucigeros contra regnum Poloniae defendendos susceperint, quam atrociam regibus nostris plerumque minitati sint? Resque tandem eo processit, ut circa annum 1456, si Aeneae Sylvii Epistolis credimus, Romae excommunicatio contra regem regnumque Poloniae decreta fuerit. Neque tamen

hiscē minis, quamvis ipsius etiam imperatoris Friderici III indignatio eas acueret, ad eum modum se perterriti passi sunt maiores nostri, ut non potiore salutis Reipublicae, quam indignationis pontificiae, respectum habuerint. Ovum autem ovum tam similem nunquam esse poterit, quam bene Iesuitarum institutum, mores et actiones cum Crucigerorum ordine rebusque gestis conveniunt. Nam ortus et occasio fere eadem utrobique fuit; utrumque institutum ad unum eundemque finem, per diversa saltem media, fuit directum, forma politiae, exceptis paucis circumstantiis, eadem fuit. Uterque ordo progressus longe celerissimos fecit dilatataeque per eos Christianae religionis et imperii laudem tulit; uterque tandem a se ipso ita degeneravit, ut iis, pro quorum defensione instituti fuerant, graves et molesti esse coeperint. Differentia saltem in eo consistebat, quod Crucigeri professi milites erant remque apertis armis contra maiores nostros gererent, quorum legitima remedia Polonis nunquam deerant; hoc vero malum intra viscera nostra haerens iis artibus nos oppugnat, quarum Polonia antehac prorsus imperita fuit. Quae res facit, ut existimem eos novae illius sectae institutum omnium rectissime aestimare, qui Iesuitas Crucigerorum spurios dicunt. Cum itaque maioribus nostris olim Pontificis nec indignatio nec auctoritas obstiterit, quominus Crucigerorum iniurias acerrime vindicarent Regnumque tuerentur, cur in simili casu huiusmodi spectris nos terreri patiamur?

Sin tamen haec alicui forte nimis antiqua viderentur, illi recentius exemplum habent, quod avorum memoria accidit. Sigismundus I, quem inter optimos suos reges Polonia non immerito recenset, quem etiam Romana sedes adhuc pro genuino oboedientiae filio agnoscit et praedicat, Albertum Brandenburgicum cum dictione Borussiaca in fidem et clientelam suam suscepit tum, quando propter abdicatum Crucigerorum ordinem et desertam religionem Romanam non solum a Pontifice, sed ad huius instinctum ab imperio Romano sub potentissimo imperatore Carolo V excommunicatus et proscriptus erat. Aula tamen praecipue Romana fremebat et indignabatur, quod tota Borussia hac ratione ab ecclesia in utroque foro abalienaretur. Nec Sigismundo parsura fuisset, si excommunicationis aliquem potentem exsecutorem potuisset habere; hic enim desiderabatur! Quod tamen is susque deque tulit. Et quid ego de regibus dico,

cum nostra haec aetas eiusdem magnanimitatis et egregiae fidei in Rempublicam illustre exemplum in ipso regni primatae haberit? Fuit is Iacobus Uchański, archiepiscopus Gnesnensis, cui cum summus Pontifex excommunicationis telum intentaret, quod animadverteret, eum in consiliis publicis maiorem salutis patriae, quam Sedis Romanae, respectum habere, is se adeo non passus est a proposito dimoveri, ut Pontifici potius rescriberet, se, si pergeret ei Reipublicae nomine molestiam exhibere, intentatum fulmen in ipsum retorsurum. Quo responso ictus Pontifex archiepiscopum missum fecit, ut qui nosset hoc ei in Polonia facilius factu, quam dictu fuisse. Cuiusmodi libertatis spiritum si ex illius successoribus hodie sub hac, inquam, Iesuitica animorum dispositione aliquis sibi usurpare praesumeret, ecquid vos proceres, de eo futurum putatis? An non ille quantocius ad patres ire cogeretur?

Haec igitur masculae virtutis exempla quoties in maioribus nostris considero, toties admirari cogor, quae res hodie nostratium praelatorum animos ita immutarit, ut in multo levioribus casibus tantas sibi difficultates imaginentur, dum interdum summi Pontificis nescio quae regalia allegant, quae inviolata retineri volunt, non aliter, quam si Polonia iam duos reges haberet: unum Cracoviae, alterum Romae, dum etiam exterorum offensiones saepius ultra modum exaggerant reique publicae se tam difficiles praebent, quemadmodum iam in aliquoties deliberationibus de Moldavia, Walachia, et tandem etiam Transsilvania fieri vidimus. Ideoque sic tandem existimo eos, qui a summi Pontificis offensione sibi tantopere metuunt, siquidem Iesuitae paulo durius tractari deberent, eo ipso satis demonstrare, quam frigide erga Rempublicam affecti sint, et suspicionem de se non exiguam praebere, quod privata comoda illis patriae salute potiora sint. Quales si maiores nostri fuissent, Borussia nobis hodie carendum et in hunc usque diem cum Crucigeris colluctandum esset. Sed et hanc scrupulosam in hoc ordine conscientiam nulli alii rei hodie, quam Iesuiticae, de qua dictum est, dispositioni debemus; ubi tamen mirari cogor, quid hi, qui eis hac in parte eatenus astipulantur, ut summum Pontificem nulla in re offendi patiantur, posteritati aliquando responderi velint, si nempe illa ex nostrorum temporum historia resciscat, rempublicam Venetam propter improbatas

quasdam non maximi momenti constitutiones pro libertatis suae defensione Iesuitas ex dominio suo universo expulisse et intentatam propterea summi Pontificis excommunicationem usque ad aperti belli periculum contempsisse, cum interim maiores sui in Polonia, libertatis alumna, tam meticulosi fuerint?

Quodsi etiam in hisce rebus nos ad eum modum a summi Pontificis arbitrio patiemur suspendi, Polonorum conditio multo deterior, adde, et servilior futura erit, quam ipsorum Moscorum, qui in consiliis de republica nulla alia, quam ipsius principis rei publicae, regalia respectant aut attendunt.

Ad Hispanum quod attinet, ego non video, quae ei iusta offensionis causa a nobis praebeatur, si nos nostrae reipublicae pro rerum nostrarum exigentia pro virili studeamus consulere citra ullum eius praeiudicium, cum praesertim ¹ ex nostratibus non desint, qui ante menses non adeo multos ex Hispania domum redierunt, qui constanter affirmant, Iesuitas in plerisque Hispaniae urbibus propter artes illas testamentarias et quod nobilium familiarum patrimonia alicubi miro astu ad se pertrahere coeperant, in ordinem redactos, alicubi etiam expulsos esse, quin et in aula illa ex parte eos gratia excidisse asseverant. Utcunque tamen haec se habeant, Polonia Hispaniae non magis ad reddendas administrationis suae rationes, quam Hispania Poloniae, obnoxia est. Et cur Hispaniam magis offendant, quod nos Iesuitas expellimus, quam nos hactenus offendit, quod ipsa eos, ut sibi commodos, tam indulgenter fovit? Quid, si vero regem Hispaniae rex Poloniae audire vellet (quod equidem, quo minus ad libitum consequatur, per Iesuitas non stabit), num ad cavendam eius indignationem hoc ei concedendum esset? Si denique eo nos demiserimus, ut domi nobis nihil agere aut tentare liceat, nisi quod aureo velleri probetur, ecquam rempublicam in Polonia habituri sumus?

Verum heic ² nonnulli adhuc pergunt excipere iniquum esse, ut Iesuitae, inter quos non pauci nobiles sint, nec auditi nec legitime convicti regno expellantur; itaque eos in ius vocari prius causamque cognosci volunt. Est hoc aliquid, quod

¹ Ustępu »cum praesertim... obnoxia est« w Jag. 1607 i Ak. 1724 brak.

² Ustępu »Verum heic... condemnatus censebitur« brak w Jag. z r. 1607.

dicitur quodque apud omnes bonos iustique et aequitatis amantes tanto plus merito valere deberet, quanto multorum hodie in torquendo corrumpendoque iure audacia magis conspicua est. Heic tamen exceptio illa locum habere nequit propter causas, quae sequuntur. Primum enim in iis, quae Reipublicae salutem concernunt, non semper necesse est ordinarium iuris processum tam superstitiose observare, quam pacata Republica fieri consuevit, quando videlicet Reipublicae status huiusmodi praesentem opem flagitat, ut periculum in mora futurum esset. Deinde heic non in certas personas agitur, aut de facti alicuius iure quaeritur, qualis nempe illa super Iudaeorum Bochniensium scelere quaestio erat, quae heic pro exemplo adducitur; sed de incommodis et detrimento Reipublicae quaeritur, quae ei ex Iesuitarum instituto semper metuenda sunt, si personae ipsae puri angeli essent. Hoc igitur qua ratione in ius vocabimus? Tertio, scire velim, quod forum Iesuitae in Polonia, quem iudicem agnoscant, cuive iuri se submittant, ex quo contra illos agi queat? Miror denique, quem ampliolem aliquis in Polonia iuris processum desideraturus sit, quam si totius equestris ordinis deputati publice convenientes unanimiter decernant institutum Iesuiticum contra Rempublicam et libertatem Polonicam venire eiusque abrogationem a regia Maiestate flagitent? Qui, inquam, his suffragiis condemnatur, num is parum legitime condemnatus censebitur?

Denique et hoc a nonnullis heic obicitur etiam domi et intra parietes multos offensum iri. Cui aliqui adiciunt, si Iesuitae extra regnum proscribi debeant, etiam alios, et illos praecipue Evangelicorum ministros una exterminandos etc.

Ad prius quod attinet, de multorum intra domesticos parietes offensione ego primum nescio, quinam illi multi futuri sint, quorum offensionem nobis tam periculosam imaginari debeamus, si praesertim reliqui cleri securitati caveretur? Cum enim heic nihil aliud, quam salus Reipublicae eiusque in longum prorogatio quaeratur, nemo hinc tumultuandi occasionem habere poterit, nisi forte fortunas suas cum Iesuitis ita coniunxerit, ut cadentibus illis ipse stare nequeat. Et hi fere illi sunt, qui eis omnium molitionum et consiliorum, forte etiam contra Regnum, sunt conscii. Et quamvis verendum sit, eorum plures esse, quam expedit, ne horum tamen offensio perinde nobis

aestimanda est, cum nemo dubitet, quin bonorum civium, qui Rempublicam salvam cupiunt, multo maior pars in omnibus Regni partibus futura sit.

Sed esto, ut heic forte aliquid nobis molestiae sustinendum esset; num propterea medicinam respuemus? Quae purgatio aegroto unquam tam feliciter cessit, ut non aliquid ex illius operatione torminum senserit? Quodsi Iesuitarum expulsionem illos fatales tumultus avertere et praecavere possemus, qui hactenus plerasque Europaeas provincias tam duriter afflixerunt, quo de egomet plane sum persuasus, resne digna censebitur, propter quam etiam incommodi aliquid patiamur? Si publicae libertati, si Regno nihil periculi est, si privatorum corpora et fortunae in tuto sunt, ecquid tumultuamur? cur exterorum insidias et conspirationes metuimus? Sin vero haec omnia nobis ita imminent, ut Iesuitas eorum, si non principales auctores perniciosos, saltem actores, promotores et interuentios noverimus, ecquid amplius cunctabimur?

Ad alios vero, Evangelicorum praesertim ministros, quod attinet, si in eadem turbatae pacis et oppugnatae publicae libertatis culpa cum Iesuitis haerent, nil equidem causae dicam, quominus et illi et quicumque crimini huic quocumque modo affines deprehenduntur, cum eis expellantur. In suspitione enim turbatae Reipublicae neminem quodcumque vitae genus tueri potest, aut eidem patrocinari debet.

Sed numquid heic res cum re, aut causa cum causa conferri poterit? Quemnam pontificem aut Hispanum ministri illi intra aut extra regnum habent, cui hunc agrum arent aut serant, aut ad quem eis rebus heic perditis perfugium pateat? Quales etiam in aula et circa reipublicae clavum illorum partes sunt, aut in aeternum esse poterunt? Aut quae praedia hi in detrimentum nobilitatis coëmerunt, quasve immunitates in fraudem reipublicae consecuti sunt? Et quae etiam illorum vires sunt, propter quas Reipublicae formidabiles, aut saltem suspecti esse debeant? Quorum divitiae fere omnes in lacera et detrita ut plurimum reverenda, ut nostrates loquuntur, et Bibliorum, adde, si res lauta est, Augustini codice nudaque et numerosa sobole constitit. Ipsi denique Evangelicorum ministri an non uniuscuiusque pagani praefecti superioritatem agnoscere eidem-

que se sistere coguntur? Collatio itaque haec prorsus inepta, adde, et ridicula est.

Sunt fortassis et alia, quae pro Iesuitis ab illorum fautoribus nobis obici possent; sed ea vix maioris momenti erunt, quam quae iam allata sunt. Ideoque haec sufficient, ex quibus reliqua facile diiudicare poteritis.

Ex his ergo, quae hactenus demonstrata sunt, firmiter tandem concludo iis, qui hoc tempore Rempublicam restitutam, sanatam et in posterum salvam cupiunt, si ordine procedere, si laborum suorum fructum aliquem sibi polliceri volunt, ante omnia operam esse dandam, ut Iesuitae extra regnum abigantur, sed ita, ut abacti obdito pessulo reditu prohibeantur. Expulsa autem et expugnata hac acri et ardente bile morbi nostratis paroxysmus in genere et paulatim lenietur, reliquae partes affectae, clerus praecipue, sanabiles et tractabiliores reddentur poteritque, quod luxatum est, per otium et citra gravioris alicuius symptomatis metum curari et restitui. Quamdiu vero hic incendii febrilis fomes intra Reipublicae viscera retinebitur, nulla nobis salutis et securitatis spes relinquetur. Quodcumque enim machinabimur, quibuscumque emplasmatis vulnera ligare et obducere studebimus, opera et oleum nobis peribunt malumque in hoc corporis Polonici cacochimia ad levisimam quamque occasionem recrudescet.

Neque enim Iesuitae, licet caetera omnia sanentur, ad regni Poloniae legumque Polonicarum similaritatem in aeternum reducentur, ut illa sub hoc, qui adhuc qualitercumque durat, statu probent. Ideoque ne eos quidem audiendos censeo, qui, ut res minus odiosa sit, non universalem purgationem censent instituendam, sed per partes tantum bilis istius detractionem et imminutionem faciendam putant. Verbi gratia, sunt, qui eos tantum extra Regnum propellendos existimant, qui vel clandestinarum machinationum contra Regnum cooperatores aut saltem conscii fuisse deprehenduntur, vel quorum seditiosus fervor publicae paci praecipue periculosus censetur. Sunt, qui hanc Iesuitismi diminutionem a locis incipiendam suadent, ut nempe ex primariis Regni urbibus, aut ubicumque ab eis reipublicae insigne aliquod periculum metuendum esset, removeantur. Sunt denique, qui putent, publicae securitati sufficienter prospectum

iri, si latis legibus intra arctiores carceres redigantur. Haec igitur consilia paucis discutiamus.

De his primum in genere sic dico cum quacumque Iesuitarum offensione, sive eos in universum expellamus, sive audaciam illorum ad certam quotam restringamus, pontificiae indignationis invidiam nobis ex aequo metuendam esse, quam tamen plerique omnium maxime cavendam censent; hoc saltem discriminis erit, ut si partem aliquam Iesuitismi intra viscera retinuerimus, tanto plus nobis periculi ab eodem Pontifice futurum sit. Cum igitur cum particulari offensione tantundem difficultatis subeundum sit, quantum cum totali expurgatione, cur non hanc, ut utilissimam et certissimam, praefereamus? Immo hanc ego omnibus heic ceu maximam praescribo: Iesuitas facilius ex Regno expulsum, quam intra regnum in ordinem redactum iri. Dico amplius eos vehementer errare, qui sperant bilem hanc ita caute posse moveri, ut non protinus exardescat et exasperetur, et ut non omnes vindictae occasiones studiosissime conquisituri sint, quodcumque forte ad tempus propter praesentem necessitatem simulent; quae occasiones ingeniis istis intra et extra Regnum nunquam defuturæ sunt. Quodsi ergo resumptis aliquando animis et viribus denuo aliquid et forte periculosius quiddam moliantur, quid tum facto opus erit? Num quotannis in Iesuitarum gratiam generalem *rokosz* celebrabimus? Deinde in specie iis, qui nocentissimum quemque ex Iesuitis exterminandum censent, respondeo nec causam nec culpam earum rerum, quarum Iesuitae insimulantur, ita partiri et separari posse, ut alter altero mitius aut durius tractandus sit. Sic enim iam ostensum est, sectam hanc tam arcte inter se compactam esse, ut totum corpus et cum hoc omnia eius individua membra in harum praecipue rerum praxi, de quibus nobis sermo est, in unum conspirent et ad unum scopum mente, corpore fortunisque ferantur. In una itaque eademque culpa omnes aequaliter haerent; differentia, si quae est, in ingeniosarum virium saltem inaequalitate consistit, ut quod unus aut alter fecit, omnes facturi fuerint, si vires aut occasio non defuissent. Nec credo auditum esse, quod Iesuita aliquis a tribulibus suis ob quodcumque etiam detestandum facinus publice damnatus aut etiam reprehensus sit. In hoc enim genere non peccant, dummodo facinoris perpetratio in illum fi-